

Protokół 3/2014

Z posiedzenia Sosnowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego

w dniu 28 kwietnia 2014 roku.

Porządek Obrad:

1. Otwarcie posiedzenia – Przewodnicząca p. Zofia Szot;
2. Przyjęcie Porządku Posiedzenia;
3. Omówienie pisma otrzymanego z Komitetu Ochrony Praw Dziecka;
4. Przedstawienie stanu realizacji Budżetu Partycypacyjnego;
5. Propozycja organizacji I Warsztatów Edukacyjno-Artystycznych w plenerze;
6. Sprawy bieżące;
7. Zamknięcie posiedzenia.

Dnia 28 kwietnia 2014 roku o godzinie 15:30 w Sali 307 budynku Urzędu Miejskiego w Sosnowcu ul. Al. Zwycięstwa 20, odbyło się trzynaste posiedzenie Sosnowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego. Przewodnicząca Rady, p. Zofia Szot powitała wszystkich zgromadzonych i rozpoczęła posiedzenie.

Posiedzenie rozpoczęło od omówienia pisma otrzymanego z Komitetu Ochrony Praw Dziecka. Dokument ten dotyczył uwag jakie wnosił Pan Grzegorz Leks do sposobu potraktowania jego organizacji przez MZZL.

Pani Przewodnicząca Z. Szot oddała głos w tej sprawie P. Radnemu Bosakowi ponieważ pismo to zostało bezpośrednio do niego zaadresowane. Dokument ten w treści zawierał problematyczne kwestie dotyczące współpracy MZZL z Organizacjami Pozarządowymi .

Pan Radny w swojej wypowiedzi zaznaczył, że temat problemów z MZZL powtarza się notorycznie i wymaga jeszcze dokładnego rozpatrzenia i przeanalizowania. Powiedział, iż osobiście starał się skontaktować z P. Grzegorzem Leksem aby porozmawiać i pokierować go do MZZL, uważa iż wszelkie żale i pretensje ze strony P. Leksa dotyczą bezpośrednio ich kompetencji. To oni powinni odpowiedzieć za wszelkie nieprawidłowości ze swojej strony. P. Radny Jan Bosak uważa, że tematy poruszane przez P. Leksa wymagają niezwłocznego wyjaśnienia. Sam ze swojej strony obiecał przeanalizować ustawę, w której jest określony sposób zarządzania nieruchomościami a w tym opłatami czynszowymi, które są zawsze największym problemem. Wymaga to jednak poświęcenia dodatkowego czasu, konkretnych przykładów i napisania odpowiedniego pisma w celu wyjaśnienia wszystkich spornych kwestii dotyczących współpracy z MZZL .

Pan Sławomir Dębski z Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego dodał ze swojego doświadczenia, iż współpraca MZZL-u ze wszystkimi, którzy korzystają z ich zasobów lokalowych są nie do końca uczciwe. Zaznaczył nawet, że na pisma jakie wysyła osobiście do MZZL nie otrzymuje odpowiedzi. Według niego tak nie powinno być, gdyż sprawy poruszane w pismach są ważne i wymagają rozpatrzenia i konkretnych decyzji. Właśnie kwestie czynszowe są jak najbardziej aktualne. Pan Dębski podkreślił, iż wie o nierównym naliczaniu czynszów przez MZZL i twierdzi, że wszelkie prośby o wyjaśnienia zaistniałych niesprawiedliwości kierowane do zarządu MZZL-u są stratą czasu, bo oni nie reagują na tego typu działania. Najlepszym sposobem do nawiązania jakiegoś dialogu i reakcji do wyjaśnień jest droga sądowa, co wiąże się z dodatkowymi kosztami dla pokrzywdzonych. Mimo, iż organizacje korzystają z pomieszczeń SCOPU to i tak nie załatwia to problemu. Jest wiele organizacji pozarządowych, które działają na terenie Sosnowca i potrzebują stałego zabezpieczenia lokalowego od MZZL-u. Jednak chcą uczciwego traktowania i w pełni przestrzegania prawa, odnośnie lokali a konkretnie opłat czynszowych .

Pan Radny Bosak dodał, że powtarzające się nieścisłości wymagają pewnej poprawy. On ze swojej strony podejmie się tematu i na następne posiedzenie obiecuje przedstawić swoje odniesienie do pisma napisanego przez P. Grzegorza Leksa. Podkreślił, iż nie jest zwolennikiem pisania skarg ale uważa to za ostateczność.

Wszyscy obecni na spotkaniu poparli Pana Radnego i jego stanowisko w tej sprawie, pozostawiając temat do rozpatrzenia na następnym posiedzeniu.

W związku z czym P. Zofia Szot zaproponowała wszystkim zgromadzonym aby w tym obszarze w jakim działa SRDPP przeanalizowali przebieg współpracy z MZZL-em. Poprosiła również Przedstawicieli Organizacji Pozarządowych aby wszystkie zaistniałe niezadowolone dotyczące współpracy z MZZL opisali opierając się na konkretnych przykładach i odesłali do niej. Wówczas będzie podstawa do napisania pisma lub skargi ze strony Rady do MZZL, odnośnie niewłaściwego funkcjonowania i zarządzania zasobami lokalowymi, z których korzystają Organizacje Pozarządowe.

Następnie Przewodnicząca zaproponowała przejście do kolejnego punktu obrad, którym było przedstawienie stanu realizacji Budżetu Partycypacyjnego przez Panią Kierownik SCOP Paulinę Adamus. Pani Zofia Szot, uważa ten temat za bardzo istotny i ważny, zarówno dla Organizacji Pozarządowych jak i mieszkańców naszego miasta.

P. Kierownik SCOP zaczęła wystąpienie od obrazowego przedstawienia kształtu uchwały dot. realizacji Budżetu Partycypacyjnego. Po czym zaczęła wyjaśniać i omawiać wszystkie istotne punkty dotyczące realizacji uchwały. Zaczęła od tego, iż każde miasto rozdziela środki według własnego budżetu, dlatego są one różne i odpowiednie dla danego miasta oraz stosowne do jego potrzeb. Uchwała jest podjęta tylko na rok. W tym roku 2014 na rok 2015 jest przeznaczona kwota 5.000.000 ml. zł. Miasto jest podzielone na 7 regionów. Obszary te były dokładnie przeanalizowane i odpowiednio podzielone zgodnie z załącznikiem do uchwały. Środki zostały podzielone proporcjonalnie, połowa tej kwoty jest podzielona na 7 obszarów, następnie druga połowa podzielona jest na dwie części, z której jedna część jest proporcjonalna do ilości mieszkańców zamieszkujących na tym obszarze, a druga do powierzchni.

Pani Przewodnicząca Z. Szot zadała pytania: na co pieniądze mogą być przeznaczone i jakie projekty nie mogą być zrealizowane?

Pani Kierownik SCOP odpowiedziała na pytanie:

Przede wszystkim to inwencja twórcza mieszkańców, natomiast inne miasta zaspakajają tymi środkami swoje priorytetowe potrzeby takie jak: naprawy chodników, przycinka drzew, ławki w parku itp. Projekty muszą spełniać wymagania Gminy i muszą dotyczyć nieruchomości stanowiących własność miasta. Jeśli coś ma być na stałe, musi istnieć na gruncie będącym własnością gminy. Oczywiście te projekty, które przekroczą wysokość dostępnych środków na dany obszar będą odrzucone. Dlatego należy dokładnie przemyśleć i zorientować się ile poszczególne projekty zgłaszane przez obszar będzie kosztował, trzeba będzie przedstawić jego kosztorys we wniosku. Realizację pomysłu przejmie Wydział Polityki Gospodarczej. Jak tylko ukaże się ogłoszenie Prezydenta, to przez dwa miesiące wydział Polityki Gospodarczej będzie zbierał wnioski, które będą szczegółowo sprawdzane oraz będą prowadzone negocjacje odnośnie projektów. Będzie to bardzo pracochłonne i rzetelne sprawdzenie wpływających wniosków z poszczególnymi pomysłami do realizacji zadania.

Kolejne pytanie od Pani Z. Szot : W jaki sposób będą przyjmowane wnioski?

Pani Paulina Adamus odpowiedziała, iż będzie obowiązywała procedura składania projektów do realizacji. Będzie obowiązywał formularz zgłoszeniowy i konkretny termin składania. Wnioski będą przyjmowane przez 2-3 tygodnie i najciekawsze będą poddane pod głosowanie (tak będzie w każdym obszarze i głosować będą mogli wszyscy mieszkańcy, którzy mają stały meldunek i ukończone 16 lat). Przewidywany czas trwania akcji: maksymalny czas zgłaszania projektów - czerwiec, weryfikacja wniosków - sierpień, a publikacja ostatecznych postanowień i ogłoszeń zatwierdzonych projektów do realizacji przewiduje się na wrzesień 2015 roku.

Na tym zakończyła swoje wystąpienie Pani P. Adamus. Przewodnicząca Sosnowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego podziękowała za prezentację i tym samym rozpoczęła kolejny temat obrad. Zaproponowała stworzenie Warsztatów Edukacyjno – Artystycznych w plenerze. Powiedziała, iż pomysł zrodził się po rozmowach ze swoją organizacją - Polskim Towarzystwem Kulturalnym, jak również po wysłuchaniu członków Rady na poprzednim posiedzeniu. Wzięła pod uwagę, iż Rada może zorganizować Warsztaty Edukacyjno Artystyczne w plenerze, niezależnie od organizowanego przez miasto Festiwalu Organizacji Pozarządowych. Ponieważ zostaje wolny termin 14 czerwca 2014r, który na początku był zarezerwowany na Festiwal Organizacji Pozarządowych - jest to okazja do wykorzystania i pokazania się z jak najlepszej strony. Park im. Jacka Kuronia na Kazimierzu Górniczym miałby być miejscem odbywania się Warsztatów. Pani Z. Szot zaznaczyła, że ze strony swojej organizacji pozarządowej oferuje bazę, na której mogą być stworzone podobne aktywności innych organizacji pozarządowych, biorących udział w tej akcji. Realizacja pomysłu byłaby doskonałą wizytówką Rady Działalności Pożytku Publicznego, która byłaby organizatorem tych warsztatów. Pani Przewodnicząca Rady zaznaczyła kilkakrotnie, że bazę, którą zapewniłoby PTK stanowiłyby: warsztaty muzyczne, teatralno – dziennikarskie, florystyczne oraz warsztaty sportowe. W związku z czym zachęca wszystkich obecnych członków Rady do zaangażowania się w ten pomysł. Sama zaproponowała chęć koordynacji tych warsztatów jeśli zebrani wyraziliby na to zgodę .

Głos zabrał P. Kamil Wnuk i przyznał, iż cieszy się, że taki pomysł z warsztatami powstał ale sam jest w trakcie przygotowań do wydarzeń na Placu Papieskim w Sosnowcu w dniu 13 czerwca i jego organizacja jest tym projektem zajęta. Zaznaczył, iż w przyszłości jest nastawiony pozytywnie do takich pomysłów lecz prosi o wcześniejszą informację w tym temacie...

Wszyscy obecni członkowie SRDPP byli mile zaskoczeni propozycją P. Przewodniczącej i gdyby nie krótki termin na przygotowanie warsztatów, chętnie wzięliby w nich udział. Wszyscy jednakowo wypowiedzieli się, że są gotowi na podobne propozycje lecz muszą o tym wiedzieć dużo wcześniej. Obecnie są niedyspozycyjni, gdyż przygotowują się do zaplanowanych wcześniej imprez. Jednak pomysł podobał się wszystkim i w przyszłości są chętni organizować takie warsztaty.

Pani Zofia Szot przychyliła się do decyzji zgromadzonych i zarządziła przejście do kolejnego punktu obrad, który również był bardzo istotny dla SRDPP. Dotyczył on propozycji współpracy organizacji pozarządowych z placówkami oświaty na terenie Sosnowca. Pani Przewodnicząca poprosiła wszystkich zgromadzonych o wyrażenie swoich opinii w tej sprawie.

P. Radny Jan Bosak podkreślił, iż pomysł współpracy z placówkami oświaty jest bardzo dobry, ale z jego punktu widzenia okres przed wyborami jest wyjątkowo niezręczny. Podkreślił również, że współpraca organizacji pozarządowych z placówkami oświaty w Sosnowcu istnieje od zawsze tylko nie wszystkie szkoły, przedszkola itp. instytucje oświatowe są zainteresowane tą współpracą.

Pani Przewodnicząca dodała, że właśnie w celu pobudzenia zainteresowania potrzebne jest sporządzenie pisma proponującego współpracę organizacji pozarządowych z placówkami oświaty w zakresie realizowania działań na rzecz dzieci, młodzieży i rodzin. Okres jest sprzyjający gdyż większość szkół organizuje festyny szkolne i pikniki, podczas których dodatkowo program mogą zapewnić organizacje pozarządowe. Dałoby to możliwość rozwoju współpracy, w której szkoły i przedszkola otrzymałyby nieodpłatne atrakcje, a organizacje pozarządowe mogłyby zaprezentować swoją działalność.

W tej kwestii wypowiedział się P. Kamil Wnuk podkreślając, iż jego organizacja współpracuje już ze szkołami i przedszkolami jednak uważa, że powinna być rozesłana wiadomość o współpracy z placówkami oświaty do wszystkich organizacji działających na terenie Sosnowca, aby włączyły się do udziału w zabawach, imprezach. Do dyskusji włączyli się inni obecni Członkowie Rady, popierając pomysł P. Kamila Wnuka.

Przewodnicząca P. Zofia Szot po wysłuchaniu wszystkich zaproponowała głosowanie: Kto jest za napisaniem pisma do szkół z zaproszeniem do współpracy z Organizacjami Pozarządowymi?

Za głosowało 4 osoby

Przeciw 1 osoba

Wstrzymało się 3 osoby

Wniosek przeszedł większością głosów. Postanowiono, iż pismo z zaproszeniem zostanie napisane i będzie rozesłane do wszystkich placówek oświaty i organizacji pozarządowych działających na terenie miasta.

Pani Przewodnicząca Rady Z. Szot zakończyła Posiedzenie Rady żegnając wszystkich i zapraszając na kolejne posiedzenie SRDPP dnia 2 czerwca 2014 r. o godz.15:30.

Protokół sporządziła :

Mirosława Fonfara

Protokół zatwierdziła

